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SUMMARY ..............................................................143

ÚVOD

Disertační práce Judaismus v terezínském ghettu vychází z mé

magisterské práce Náboženský život v terezínském ghettu, kterou jsem

vypracovala v roce 2004 a jíž jsem zakončila magisterské studium

oboru Judaistiky na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy.

V magisterské práci jsem se zabývala nejen projevy judaismu, ale i

křesťanství. Ve své disertační práci jsme se zaměřila na postavení

judaismu, na udržování židovských tradic a zvyků ve vypjatých

sociálních a psychických podmínkách ghetta.

Téma judaismu v terezínském ghettu nebylo dosud komplexněji

probádáno a zpracováno. Hlavní historiografické práce se tématu

věnují pouze okrajově. Hans Günter Adler se krátce zabývá judaismem

ve III. díle Terezín 1941 – 1945 Tvář nuceného společenství, nevěnuje

se však projevům tradic, nýbrž jejich prožívání.1 Adler dokumentuje

některé židovské obřady, zejména svatby, rozvody a pohřby, ale

v jiném než judaistickém kontextu, relevantní informace jsem zahrnula

do disertace. Karel Lagus a Josef Polák informativně zmiňují v knize

Město za mřížemi téma bohoslužeb a rabínů.2 Zdeněk Lederer v knize

Ghetto Theresienstadt uvádí bližší informace o terezínských svatbách,

jmenuje několik terezínských modliteben a některé rabíny.3 Nejvíce o

náboženském životě vypovídají svědectví původně kolínského rabína

Dr. Richarda Federa, která byla vydána v práci Židovská tragédie4 a

1 ADLER, Hans Günter. Terezín 1941 – 1945 Tvář nuceného společenství. III.
Psychologie. 2. české vyd. Brno: Barrister & Principal, 2007. ISBN 80-7364-024-4.
Kapitola 20, Duchovní tvář nuceného společenství, s. 64-66.
2 LAGUS, Karel, POLÁK, Josef. Město za mřížemi. 2. české vyd., Praha:
Nakladatelství Baset, 2006. ISBN: 80-7340-088-X. Kapitola Na troskách ghetta
budeme smát, s. 157.
3

LEDERER, Zdenek. Ghetto Theresienstadt.1. vyd. London: Edward Goldston &
Son Ltd. 1953. s. 67.
4

FEDER, Richard. Židovská tragédie, Dějství poslední.1. vyd. Kolín:
Literární a umělecké sbírky města Kolína, 1947.
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sborníku Theresienstadt,5 zejména pak v kapitole Náboženský život

v Terezíně.6 Zmínky o náboženských rituálech, oslavách židovských

svátků, o práci rabínů nalézáme ve zlomcích v dochovaných

dokumentech a vzpomínkách pamětníků.

Ve své práci jsem se zaměřila především na obyvatele ghetta

pocházející z Čech a Moravy. Téma jsem zpracovala na základě

zachovaných dobových dokumentů, literatury a z velké části

ze svědectví pamětníků. Komplexně jsem prostudovala archiv

vzpomínek Památníku Terezín, obsahující 531 výpovědí, které instituce

shromažďuje již od konce 2. světové války. Většina svědectví byla

pořízena na základě dotazníku nebo strukturovaného rozhovoru. Dále

jsem využila rozhovory s pamětníky, které od roku 1990 systematicky

nahrává Oddělení pro dějiny šoa Židovského muzea v Praze.

Konzultovala jsem téma s paní Annou Lorencovou a paní Annou

Hyndrákovou, které rozhovory s přeživšími vedou a které samy byly

v ghettu vězněny. Rozhovory jsou rovněž strukturované. Tazatelky se

ptají na předválečný život rodiny, na vztah k židovské tradici, na

počátek perzekuce, i konkrétní projevy antisemitismu. Druhá část

řízeného rozhovoru zahrnuje otázky vztahující se k období těsně před

zahájením deportací: např. předvolání do transportu. V centru

pozornosti stojí vzpomínky na pobyt v terezínském ghettu, rodinné a

společenské vazby vězněných a každodenní život. Ve většině

případů pak záznam obsahuje popis prožitků z dalších tranzitních

ghett, koncentračních táborů a ojediněle i z vyhlazovacích středisek.

Závěrečné otázky jsou směřovány k tématu osvobození a poválečného

života. Další srovnatelná svědectví jsem dohledávala v on-line

databázi rozhovorů s pamětníky o. s. Post Bellum, která je k dispozici

na webovém portálu www.pametnaroda.cz. Rovněž jsem vyhledávala

relevantní vzpomínky v archivech Yad Vashem a Centru Malach The

5 ILTIS, Rudolf, EHRMANN, František, HEITLINGER, Ota. Theresienstadt.1. vyd.
Wien: Europa-Verlag, 1968.
6 FEDER, Richard. Náboženský život v Terezíně. In ILTIS, Rudolf, EHRMANN,
František, HEITLINGER, Ota. Theresienstadt.1. vyd. Wien: Europa-Verlag, 1968, s.
53 – 58.

http://www.pametnaroda.cz/
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Shoah Foundation. Uveřejnila jsem žádost o svědectví židovských

zvyků v ghettu v časopise Terezínské iniciativy a v osobním rozhovoru

pro časopis Roš Chodeš jsem hovořila o disertaci, díky čemuž

mě kontaktovalo několik pamětníků. Vedla jsem vlastní rozhovory

s více než dvaceti přeživšími holocaustu. Dohledala jsem šest žijících

pamětníků, kteří byli v ghettu oddáni podle židovského ritu, a nahrála

s nimi rozhovor, cíleně vedený na vzpomínky na svatební obřad. Další

podklady jsem prostudovala v archivech Židovského muzea v Praze,

Památníku Terezín, Beit Terezin a Yad Vashem. Významným zdrojem

informací jsou dochované terezínské deníky, nejvíce přínosným je pak

Redlichův deník.7 Egon Redlich (1916-1944) byl vedoucím oddělení

péče o mládež a byl aktivním sionistou dodržujícím židovské

předpisy. Ve svém deníku zaznamenává téměř od začátku existence

ghetta důležité události a své názory. První poznámka je datována 1.

lednem 1942, poslední se vztahuje k datu 10. září 1944 nebo 22. října

1944,8 kdy i on obdržel předvolání do transportu s cílem Auschwitz-

Birkenau. Deník je psán převážně hebrejsky. Byl objeven na půdě

jednoho z terezínských domů v roce 1967. Seznámila jsem se také

s unikátní sbírkou dětských kreseb z ghetta, která byla uchována a

předána po válce do sbírek Židovského muzea v Praze. Sbírka

obsahuje na 4 500 kreseb, které v letech 1942 – 1944 namalovaly děti

pod vedením Friedl Dicker – Brandeisové. Hledala jsem v kresbách

motivy židovských zvyků a tradic. Pět vybraných kreseb, znázorňující

pesachový seder, novomanžele a pohřeb, jsem zařadila do příloh

práce. Také dochovaná výtvarná díla, vytvořená terezínskými malíři,

obsahují motivy s náboženskou tématikou, především vyobrazení

terezínských modliteben a pohřbů. Na jednotlivá výtvarná díla také

odkazuji v příslušných kapitolách. Pramenem pro zpracování tématu

práce byly rovněž dochované časopisy dětských a mládežnických

7 REDLICH, Egon. Zítra jedeme, synu, zítra pojedeme transportem. Ed. Miroslav
Kryl. 1. vyd. Brno: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, Edice Knihy dokumenty,
Doplněk, 1995. ISBN 80-85765-40-3.
8

Za poslední záznam deníku je na základě obsahu považován nedatovaný text,
napsaný na poslední popsané straně části deníku, kterou Redlich věnoval své ženě a
synovi. REDLICH, Egon. Zítra jedeme, synu, zítra pojedeme transportem s. 230.
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domovů. Do disertace jsem zařadila příspěvky z časopisů Vedem a

Domov, další dětské časopisy např. Rim, rim, rim a Bonaco neobsahují

žádné tématické informace. Bývalý vězeň Karel Herrmann (po válce

Heřman) shromažďoval již v Terezíně materiály dokumentující kulturní

život v ghettu. V tzv. Heřmanově sbírce se nacházejí mj. upomínkové

plakátky a pozvánky na programy s náboženskou tématikou.9 Velmi

zásadním pramenem pro zpracování zvolené problematiky jsou Denní

rozkazy Rady starších a Sdělení židovské samosprávy Terezín 1941-

1945, které vydal tiskem Institut Terezínské iniciativy.10 Pro

zpracování kapitol narození, darování jména, obřízka a svatby, je velmi

důležitým pramenem dochovaný přepis části terezínské matriky, knihy

narození a sňatků. Přepis zaznamenává 46 dětí narozených v Terezíně


[…]


122

Gottschall, Vojtěch 34,36

Gratum, Fritz 72

Greenfildová, Hana 65

Grünbaum 35

Groag, Willy 25,85

Grünfeld 68

H

Haas, Leo 31

Hadda, Siegmund 43

Hadra, Edmund 63

Hájková, Anna 44

Hatschek, Kurt 24

Heimans, John

Heitlingerová, Alena 22

Heller, Frieda, Paul, Reinhold, Ruth, Walter 49

Hellmann Adolf, Abraham 20,35,77,83

Hermann 10

Herrmann, Emil 109

Herrmann (Heřman), Karel 9

Heřmanová, Věra 60

Heydrich, Reinhard 18

Hirsch, Fredy 44

Hiršberg, Arpad 33

Holzer, Alfred 47

Hyndráková, Anna 7

CH

Chládková, Ludmila 30

I

Iggers, Wilma 22

J

Jacobson 36

Jakobovits, Tobiáš 33

123

Jakubovič, Eugen 108

Janowitz, Leo 25

Jonas, Regina 34,35

K

Kahan, Isidor 33

Kahn, Albert 63

Kahn, Anna 63

Kahn, Franz 25

Kalbová, Anna 41

Kasperová, Dana 46

Kästenbaum, Israel 24,25,45

Kaudersová, Matylda 65

Klein, Ota 86

Kleinmann 26

Knöpfelmacher, Bedřich 33

Kohn, Bedřich 47

Kohn, Ota 73

Kolker, Filip 33

Kollmann, František 68

Kolmer, Felix 58

Koperla, Rudla 47

Kopolovič 25

Kovanicová, Helena 62,63

Kraus, Otakar 33

Kraus Gustav 62

Krausová, Olga 62

Krouská, Helena 58,71

L

Lagus, Karel 6,18,37

Landová, Eva 102

Lauscherová, Irma 98

Lederer, Bedřich 81

Lederer, Zdeněk 6,56

Leichsenring, Jana 27

124

Liebrecht, Heinrich 27

Lipmann, Robert 63

Lorencová, Anna 7,22,23

M

Mahler, Willy 25,68,84,87,90,92,105

Maisel 77

Makarova, Elena 71

Manuelovi 71

Margolinsky, Axel Abraham 44

Masaryk Tomáš 39

Mautner 39

Mellion, Josef 32

Messerer 35

Messerschmidt 35

Meyer, Heinz 34

Morgenstern, Abraham 33

Mühsteinová 88

Muneles, Otto 36

Munk, Erich 25

Murmelstein, Benjamin 15,34,89

N

Nágl, František Mořic 31,81

Neugebauer, Eduard 31,81

Neuhaus, Leopold 34, 50

Neumann, František 57

Neumann, Otto 86

Neumark, Mannas 34

Nürnberger, Kalman 34

O

Oppenheim, Berthold 33

Österreicher, Erich 25

P

Pachter, Mina 105

125

Palache, Jehuda 17,34

Platovská Hana 106

Podolierová 68

Polák, Josef 6,18,37

Pollak, Josef 36

Pollaková, Handa 92

Pollaková, Helga 102

Popper, Jiří 65

Porgesová, Anna 65

R

Rabinovský, Šmil 33

Rachmuth, Michal 33

Rafael, Otti 86

Rahm, Karl 13

Ravelová, Irena 65

Redlich, Egon 8,21,26,28,29,38,39,41-44,47,49,50,54,78,84,86,91,

100,102,106,107

Reich, Arnošt 33,56,68

Reichová, 47

Reinwaldová, Emilie 88

Reiss, Josef 43

Reiss, Salomon 43

Rosenblat, Josele 86

Rothkirchenová, Livie 18

Ruben, Josefa 63

Rudolfer, David 34

Rychnovská, Hana 102

S

Sander (Sender), Jonisch Schmull 25

Sachls, Rudi 26

Salomonski, Martin 34

Saudek, Rudolf 32

Seeligmann, Isak Leo 36

126

Seidl, Siegfried 13

Schächter, Adolf 104

Schächter, Rafael 104

Scheck, Zeev 25

Schiller, Alisa 70

Schliesser, Karel 89

Schmiedt, Jicchak 92

Schmiedt, Shlomo 24, 92

Schön, Albert 19,33-35,56

Schönová, Vlasta (Shan, Nana) 93,108

Schrecker, Zikmund 33

Schulsinger, Jindřich 33

Schulzová, Lída 66

Schuster, Heinz 25

Silberfeld, Margit 21

Simon, Dan 43

Simon, Fritz Israel 43

Simon, Martin 44

Simon, Mina 43

Simon-Moses, Stella 44

Singerová, Helena 65

Slánský Rudolf, 57

Slánský, Zdeněk 57

Spier, Abraham 43

Spier, Jo 89

Springer 24

Steiner, Walter

Steinerová, Hana 25

Steinerová, Věra 61,72

Sternová, Eva 102

Stiassny, Josef 69

Stránský, Pavel 56,73

Stricker, Robert 25,89

Stössler, Jan 33

127

Š

Šmolková, Marie 25

T

Terzinski, Mojsze 88

U

Ullmann, Jan 31

Unger, Otto 31,81

Unger, Zikmund 19,33,50,56,63,70,109

Utitz, Emil 23

V

Vidláková Michaela 98

W

Weber, Ilse 93

Weidmann, 89

Weinbergerová, Růžena 86

Weiner, Erich 19,33,56,57,61,65,67,71,73

Weissová, Eva 102

Weisz (Weiss), Eugen 25,33,51

Weiskopf, Leopold 73

Wiener, Michael Elias 43

Wiener, Walter 25

Winter, Ludvig 39

Winter, Tomáš 39

Winterová, Erika 73

Winterová, Ida 73

Wolffheim, Heinrich 28,31

Woskin, Moše 21,24,36

Woskin, Tamar 21

Wurzel, Jakub 24,25

Wurzel, Pavel 39

Z

Zucker, Otto 25
