Prof. dr. Miroslav Kryl

Posudek oponenta na disertační práci:

Mgr. Marta Malá: Judaismus v ghettu Terezín, 143 str. + 14 dokumentačních a obrazových příloh

Autorka předložené práce se zaměřila na místo, které judaismus zaujímal v podmínkách židovského ghetta (ve skutečnosti sběrného a průchozího tábora pro židovské vězně) v Terezíně. Sledovala, do jaké míry byly udržovány a dodržovány židovské tradice a zvyky v podmínkách ghetta. Svou práci rozčlenila do 4 hlavních kapitol: historie a základní realie ghetta, charakteristika náboženského života a jeho projevy v táboře (včetně různých směrů uvnitř vězněného společenství). Ve 3. kapitole se věnovala náboženským obřadům životního cyklu, včetně náboženských projevů útechy nemocných a strádajících; a též posledním věcem člověka, tj. pohřebním obřadům. Zvláštní kapitolu autorka věnovala svěcení židovských svátků.

Práce je založena na výkladu pramenů získaných v ČR i v zahraničí. Některé z nich M. Malá objevila nebo poprvé interpretovala, přičemž neopomenula ani nejmladší vězně Terezína, tj. děti. Kromě vzpomínek pamětníků těžila doktorandka z autentických deníků, zejména E. Redlicha a W. Mahlera, ale i těch, jejichž autory byly děti a mladí lidé. (Především chci zmínit dětský časopis Vedem, který je pravděpodobně nejrozsáhlejším literárním dílem, jaké v Terezíně vzniklo.)

Není třeba zvlášť připomínat autorčin reprezentativní výběr vědecké, odborné a memoárové literatury i výmluvný a hodnotný výběr dokumentačních příloh.

Práce je napsána kultivovaným jazykem a čtivým stylem a podle mého soudu splňuje pro svou důkladnost a předložené výsledky bádání (v mnoha ohledech udivující, např. rekonstruovaný soupis v Terezíně působících rabínů na s. 33 – 34 a jejich tristní osud) všechny předpoklady pro to, aby mohla být předložena k obhajobě pro získání vědecké hodnosti PhD.

K práci vznáším jen dílčí připomínky, resp. dotazy nebo náměty k diskusi. A také např. k zamyšlení pro budoucí publikování podstatné části rukopisu, což vřele doporučuji. Rád se totiž připojuji ke slovům Anny Lorencové, že je obdivuhodné, co všechno Marta Malá shromáždila, resp. dohledala k náboženskému životu v Terezíně. (Za situace, kdy většina zdejších vězňů se s náboženským životem nesetkala ani setkat nemohla, vždyť mnozí z nich byli po krátkém pobytu v Terezíně odtransportováni. Někteří z vězňů se zase na druhé straně s židovstvím teprve v ghettu setkali, prožívali jeho zvyky a tradice a ztotožnili se s ním. – Viz např. s. 22 – 23.)

Za formální nedopatření považuji chybějící nadpis OBSAH.

K prvním dvěma židovským starším (Judenältester) J. Edelsteinovi a P. Eppsteinovi: Zdá se mi, že Edelsteinův obraz je zde přece jen poněkud zidealizován. Je třeba podle mého názoru brát v úvahu, že všechny víceméně „veřejné“ projevy nejvyšších funkcionářů židovské samosprávy byly ze strany velitelství SS, resp. gestapa, cenzurovány a mluvčí si také ukládali autocenzuru. J. Edelstein byl určitě odvážný a jednal zmužile, za což zaplatil životem. Při vši své racionální snaze o záchranu především dětí a mladých vězňů podléhal i on určitým iluzím, k nimž patřila (nereálná) snaha sjednotit židovské „nucené společenství (Adlerův termín) na židovských náboženských základech či identitě. Dovolím si autorku doplnit v tom smyslu, že povolení (ze strany SS) začít a posléze rozvinout náboženský život bylo součástí klamné taktiky představující Terezín (ve skutečnosti s desetitisíci obětí) jako tzv. vzorné židovské sídelní území. Cílem bylo nejen připravit jej pro mezinárodní návštěvy, ale udržet klid v táboře, aby mohlo pokud možno nerušeně probíhat genocidní dění.

Blahopřání Rady starších „obyvatelům ghetta“ k Novému roku (1943, 1944): bylo nejen cenzurováno, ale, což H. G. Adler ve své sarkastické kritice nebere v potaz, ale jsem přesvědčen o tom, že bylo ze strany SS nadekretováno. (Možná přímo nadřízeným Ústředním úřadem pro úpravu židovské otázky, který z Prahy řídil veškerou perzekuci a vyhlazovací politiku, včetně Terezína. Viz i záznam E. Redlicha o Güntherově perfidním a cynickým „blahopřání“ zaslaném do ghetta v r. 1943.)

Pokud jde o Eppsteinův projev k Novému roku 1944, bylo by dobré srovnat svědectví dr. R. Federa (citované na s. 14-15) se záznamem v deníku W. Mahlera. Existuje více verzí textu projevu, právě Mahlerova se mi jeví zvlášť věrohodná (ovšem myslím bez závěrečné modlitby).

Zná p. autorka osud prvního dítěte narozeného v ghettu (Tomáše Wintera a jeho rodičů)? Pro event. publikování práce by stálo za to doplnit jej.

Některé další připomínky či podněty bych dle možnosti mohl sdělit autorce osobně: např. raději bych užíval termínu „vězni“ ghetta (nikoli „obyvatelé“, Insassen v oficiálních dokumentech samosprávy, Adler užívá: Gefangenen). K Edelsteinovu pokládání tfilin: bylo by dobře vysvětlit čtenáři, že šlo o jeho věznění v bunkru, tj. sklepení v budově velitelství ghetta. Autorka soudí někdy, že čtenář je tak informován o ghettu Terezín jako ona sama, což se týká i citací z Vedem.

Drobné připomínky či náměty nemění nic na tom, že velmi rád **doporučuji** práci k obhajobě.

V Olomouci 29. 8. 2011

Prof. PhDr. Miroslav Kryl, CSc.